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Abstrakt

Práce přibližuje politický život v Rakovníku v období od vzniku Československa po

vypuknutí 2. světové války. Zabývá se výsledky voleb a jejich důsledky. Popisuje vývoj

v jednotlivých politických stranách působících v Rakovníku včetně vnitřních krizí, které

v tomto meziválečném období některé z nich postihly. Také se věnuje některým vlivným

osobnostem místní politiky. Práce se snaží postihnout také podporu jednotlivých politických

stran ve městě prostřednictvím jejich odborových organizací v závodech. Velký prostor je

v práci věnován různým oslavám, kterých se účastnila značná část obyvatelstva.
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Abstract

The thesis introduces topic of political life in Rakovník in period between the founding of

Czechoslovakia and the outbreak of the Second World War. It deals with the electian results

and their consequences. The thesis describes the development of individual political parties

active in Rakovník, including internal crisis, which in this interwar period affected some of

them. It also focuses attention on some influential figures of local politics. An important part

of this work is devoted to the support of particular political parties in city through their trade

unions in plants. Special attention is paid to the various celebrations attended by a significant

part of the population.
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je politický vývoj v Rakovníku mezi

světovými válkami. Tedy v období let 1918 – 1939. Je to období zahrnující éru První a Druhé

republiky, dále období počátku Protektorátu. V tomto období došlo v několika politických

stranách k zásadním krizím, které je ovlivnily v jejich dalším vývoji.

Otázky, které jsem si položil, jsou několikeré. Jednak jsem sledoval vnitřní krize ve

dvou politických stranách, které se významně promítly do života těchto stran v Rakovníku a

na Rakovnicku. Jednalo se o krizi v Československé sociálně demokratické straně dělnické

v letech 1919 – 1921 a o hlubokou vnitřní krizi v Komunistické straně Československa na

přelomu dvacátých a třicátých let. Další otázkou, kterou jsem si položil, byla hospodářská

krize zejména první poloviny třicátých let. Zaměřil jsem se zejména na reakce politických

stran v Rakovníku na ni. Další otázkou, kterou jsem si položil, byl vliv a důsledky

Mnichovské dohody pro Rakovník a pro jeho další politický vývoj. S tím souviselo

odstoupení pohraničních oblastí Německu, což se dotklo i okresu Rakovník a části jeho obcí.

V práci jsem se nechtěl zaměřovat pouze na tyto velké problémové otázky. Chtěl jsem

se zaměřit také na sledování vnitřního vývoje v politických stranách i v dobách klidnějších

v tomto sledovaném období. U těchto politických stran jsem se snažil podchytit jejich satelitní

organizace působící v Rakovníku. Důležitou roli v politickém vývoji hrály volby. Na

regionální úrovni byly nejdůležitější obecní volby, které se konaly v letech 1919, 1923, 1927,

1931 a 1938. Poměrně důležité byly také volby do okresního zastupitelstva, které se konaly

v letech 1928 a 1935. Kromě těchto voleb jsem se věnoval také volbám parlamentním a

volbám do zemských zastupitelstev. Výsledky voleb v Rakovníku jsem doplnil výsledky

voleb na okresní úrovni. Výsledky voleb v Rakovníku jsem porovnal s výsledky voleb ve

městě Louny, protože toto město mělo podobný počet obyvatel, podobné konfesijní i

národnostní složení a leželo ve stejné župě jako Rakovník. Po každých obecních volbách jsem

se zaměřil ustavování vedení města a případných radničních koalic. Vývoj v těchto koalicích

jsem ale sledoval pouze okrajově. Protože důležitými indikátory podpory zejména levicových

politických stran byla podpora jejich odborových organizací, zaměřil jsem se na vývoj důvěry

odborářů pro jednotlivé odborové organizace u všech zaměstnavatelů, u kterých jsou údaje

k dispozici. Také jsem se zaměřil na různé typy oslav, svátků a tryzen v Rakovníku. Protože
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pro každou politickou stranu jsou nejdůležitější její čelní představitelé, zmapoval jsem

působení významných regionálních osobností v Rakovníku.

Politiku chápu jako jednání osob, které vykonávají správu věcí veřejných. Za tímto

účelem se sdružují do politických stran. Jejich prostřednictvím uskutečňují své ambice a

výkon moci. Proto jsem se zaměřil zejména na stranicko-politický vývoj v Rakovníku, nikoli

komunální politiku jako takovou. Vytvořil jsem mikrohistorickou sondu, ve které se mi

podařilo rozklíčovat stranickou strukturu v Rakovníku. Také se mi podařilo dohledat řadu

regionálních osobností politického života v Rakovníku a okresu Rakovník a zmapovat jejich

osudy. Zároveň s tím reflektuji také celorepublikovou bázi vývoje. Práci jsem psal takovým

způsobem, jakým ho patrně ještě nikdo nepsal.

Rozhodl jsem se čerpat zejména z fondů ve Státním okresním archivu v Rakovníku (

SOkA Rakovník ), z tisku a z literatury, protože právě v nich jsou dochovány informace

k tomuto období. Zejména tisk se pro toto období dochoval v hojném množství.

Z archivních fondů to byl zejména Archiv města Rakovníka ( AMR ), který mi poskytl

zejména informace k volbám všech typů. Dále jsem z něho načerpal informace ze zápisů ze

schůzí městského zastupitelstva a ze zpráv o činnosti městské rady, jakož i z dalších

archivních materiálů tohoto archivu.

Další cenné informace jsem získal z osobních fondů uložených v SOkA Rakovník, či

z Fondu Okresní úřad Rakovník. Dále jsem čerpal z fondů jednotlivých politických stran a

jejich satelitních organizací. Jejich problémem je jejich pouze torzovité dochování.

I z toho důvodu se mi nakonec hlavním zdrojem stal dobový tisk, zejména týdeníky

politických stran, které vycházely v Rakovníku, nebo vycházely mimo jiné také pro Politický

okres Rakovník.

Ze sociálně demokratického regionálního tisku to byly zejména listy Rakovnický

obzor, Sociální demokracie, Dělnické listy a Hlas lidu.1 Z regionálního tisku KSČ to byly

Svoboda,2 Proletář,3 Obrana svobody, Rudý průboj,4 Průboj pracujícího lidu5 a Rozvoj.6

1 Uloženy jsou například v SOkA Rakovník.
2 Vycházela na Kladně. Uložena je například v Národní knihovně v Praze.
3 Ročníky 1922 - 1929 jsou uloženy například v Národní knihovně v Praze. Ročníky 1923 – 1929 v SOkA

Rakovník.
4 Oba jsou uloženy v Národní knihovně v Praze.
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Z listů národních ( československých ) socialistů to byly Rakovnické listy, Naše snahy,

Socialistické slovo, Naše slovo a Pokrokový týdeník.7 U regionálního tisku národních

demokratů ( Národního sjednocení ) jsem čerpal z Nových proudů8 a Vývoje.9 Pokud jde o

regionální tisk Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu a Agrární opozice,

čerpal jsem z listů Krok,10 Rodné lány11 ( Agrární opozice ) a Naše stráž.12 Z tisku

Československé živnostensko-obchodnické strany středostavovské jsem čerpal z týdeníku Náš

směr.13 Z listů Československé strany lidové jsem čerpal z týdeníku Právo.14 Z ostatních

periodik jsem čerpal z Rakovnických novin, dále z věstníku Průkopník, věstník Všeobecného

konzumního a výrobního družstva „ Budoucnost. “

Názvy jednotlivých periodik jsem poprvé uvedl v celém názvu, později již ve

zkratkách. Rakovnický obzor uvádím pod zkratkou RO, Sociální demokracii jako SD,

Dělnické listy jako DL, Hlas lidu jako HL, Naše snahy pod zkratkou NS, Socialistické slovo

pod zkratkou SS, Pokrokový týdeník pod zkratkou PT, Proletář jako Prol., Obranu svobody

pod zkratkou OS, Rudý průboj RP, Průboj pracujícího lidu PPL, Nové proudy pod zkratkou

NP a Rakovnické noviny pod zkratkou RN. Ostatní častěji citovaný tisk jsem ponechal

v plném názvu, protože by zkratka byla stejná jako u jiného, již kráceného názvu novin.

Z tištěných pramenů jsem využil zejména brožuru V. krajské cvičení D. T. J.

v Rakovníku 29. a 30. června 1919.15 Poskytuje informace nejen k tomuto cvičení, ale i

k Československé straně sociálně demokratické dělnické v Rakovníku a k dalším satelitním

organizacím strany ve městě. Dále jsem čerpal z brožury Dvacetipěti let družstevního

podnikání vzpomíná „ Budoucnost “ všeobecné konzumní a výrobní družstvo zapsané


[…]


15. Musil Josef, dělník

16. Kořínek Antonín, obchodník

17. Košťál František, zahradník

18. Spurný Josef, malorolník

19. Pavlas František, poštovní inspektor ve výslužbě

Kandidátní listina Československé strany lidové pro volby obecního zastupitelstva

v Rakovníku dne 12. června 1938:

1. Langmajer Karel, vlakvůdce ČSD ve výslužbě

2. Schimmer Leopold, rolník

3. Tyburec Jan, vlakvůdce ČSD

4. Eisenbrandová Milada, dámská krejčová

5. Pokorný Bohumil, katecheta

6. Sladký Martin, podúředník ČSD ve výslužbě

7. Klímová Marie, choť průvodčího vlaků ve výslužbě

Kandidátní listina Československé strany národně socialistické pro volby obecního

zastupitelstva v Rakovníku dne 12. června 1938:

1. Vaněček Čeněk, starosta

476

2. Kadečka Oldřich, zámečník

3. Diepolt František, státní profesor

4. Kučera Josef, topírenský dozorce

5. Záruba Šimon, dělník

6. Černohorský Ferdinand, stavitel

7. Zelenková Marie, dělnice

8. Fišer Antonín, oficiál státních drah

9. Junek Antonín, poštovní podúředník, legionář

10. Jirgl Josef, dělník

11. Carda Jan, truhlář

12. Koželuh Jan, úředník

13. Řehák Eduard, dělník

14. Kubec Karel, ředitelský tajemník

15. Štýbr Oldřich, horník

16. Menhart František, odborný učitel

17. Frolíková Leontýna, soukromnice

18. Procházka Josef, domovník

19. Kokoška Jaroslav, úředník

20. Jedlička Jan, poštovní úředník, legionář

21. Štér Václav, vlakmistr státních drah ve výslužbě

22. Bočánek František, dělník

23. Štěpánek Antonín, dělník

24. Broum Ludvík, zámečník

25. Brotánková Matylda, soukromnice

26. Sém Pravoslav, elektrotechnik

27. Týčová Marie, porodní asistentka

28. Hvězda Rudolf, zámečník

29. Zápal Václav, dělník

30. Monhart Alois, dílovedoucí

31. Ondráček Jindřich, poštovní zřízenec, legionář

32. Hanzlíček Bohumil, poštovní zřízenec, legionář

33. Zíka František, dělník
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34. Franče Václav, dělník

35. Ošťádal Jaroslav, berní ředitel ve výslužbě

36. Srb Josef, skladník

37. Tarantová Františka, choť klempíře

38. Popelka Josef, typograf

39. Černý Antonín, poštovní úředník, legionář

40. Todt Josef, vlakmistr státních drah

41. Hůlka Antonín, dílenský

42. Beránek František, dezinfektor

43. Krausová Celestina, soukromnice

44. Endyš Jiří, dělník

45. Hadrbolec Antonín, bednář

46. Štengl Václav, strojník

47. Jiras Bohumil, dozorce topíren ve výslužbě

48. Výleta Václav, řidič motorových vlaků

49. Šindelář Karel, dělník

50. Krňák František, vrchní oficiál státní drah ve výslužbě

51. Krob Antonín, dělník

52. Přibík František, dělník

53. Hacmac karel, zámečník

54. Pichner Alois, skladník

Kandidátní listina Národního sjednocení pro volby obecního zastupitelstva v Rakovníku dne

12. června 1938:

1. Slaný Jan, ředitel Rakovnické spořitelny

2. Nigrin Josef, drogista

3. Řídel Jan, inspektor státních drah ve výslužbě

4. Jentis Jan, správce pily

5. Klouček Bohumil starší, uzenář

6. Malec Jaroslav, dělník

478

7. Pokorný Dominik, obchodník

8. Hanzlíček Ladislav, technický úředník

9. Šmíd Vojtěch, ředitel reálky ve výslužbě

10. Svobodová Karla, vdova po profesorovi

11. Zazvonil Karel, účetní

12. Prouza Václav, úředník

13. Trešl František

14. Šipl František, oficiál státních drah ve výslužbě

15. Pražák Václav, obchodník

16. Pácová Libuše, modistka

17. Sýkora Josef, dělník

18. Tůma Emanuel, majitel hlavního skladu tabáku

19. Dvořák František, měřičský rada

20. Paris Karel, úředník

21. Beneš Josef, vrchní četnický strážmistr ve výslužbě

22. Lutovský Jan, obchodník

23. Prantl Josef, dělník

24. Kučera Josef, soukromník

25. Bouma Josef, úředník

26. Vlček Bohuslav, lékárník

27. Moravcová Emílie, dělnice

28. Žák Vilém, úředník

29. Lang Václav, majitel strojírny

30. Vanišová Eliška, vdova po vládním radovi

31. Salivar Josef, dozorce

32. Ulrich Ervin, obchodník

33. Vrbata Josef, úředník

34. Podrabský Josef, hoteliér

35. Schrogl Josef, úředník

36. Vaska Antonín, ředitel banky ve výslužbě.
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Obrazová příloha

Starosta Antonín Urban.

Zdroj: SOkA Rakovník.
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Starosta Čeněk Vaněček.

Zdroj: SOkA Rakovník.
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Starosta František Diepolt.

Zdroj: SOkA Rakovník.

482

Starosta Karel Schleyder.

Zdroj: SOkA Rakovník.
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Okresní starosta František Pánek.

Zdroj: SOkA Rakovník.
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Náměstek starosty Josef Klátil.

Zdroj: SOkA Rakovník.
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Odhalení pomníku T. G. Masaryka v roce 1930 v Rakovníku.

Zdroj: SOkA Rakovník.
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Oslavy 1. máje sociálních demokratů v roce 1934 v Rakovníku.

Zdroj: SOkA Rakovník.
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Tábor lidu 5. června 1935 v Rakovníku.

Zdroj: SOkA Rakovník.