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Václav Bělka se dějinám „svého“ města, tj. Rakovníka, věnuje dlouhodobě. Již jeho bakalářská práce

pojednávala o vývoji v tomto městě, a pro práci diplomovou si zvolil velmi vhodné téma - politické

dění v Rakovníku, z nějž mu nakonec vykrystalizoval především stranicko-politický život v tomto

městě. Hned na úvod je třeba vyzdvihnout, že Bělkova práce, byť tematicky jemně posunutá, je

skutečně precizním nastíněním pestré palety nejen politických stran, ale také na nich závislých

zájmových organizací, tolik typické pro českou občanskou společnost závěru 19. století a prvních

desetiletí století dvacátého. Rakovník zde může sloužit jako učebnicový příklad tohoto fenoménu.

Bělka pak paralelně pojednává o stranických konstelacích v rámci městské politiky, všímá si však i

politického soupeření na poli okresním a celostátním. Vedle toho se snaží rakovnický vývoj porovnat

s podobným nedalekým městem, tj. Louny, a z této komparace vyvodit závěry.

Bělkova práce je opřena především o pramenný materiál, a to jak o archivní fondy týkající se politiky

a veřejného života ve městě Rakovník, tak regionální periodika, která jsou patrně nevytěžovanějším

informačním zdrojem. Z toho pramení řada výhod, ale také některé nevýhody. Bělkovi se podařilo

detailním studiem regionálního stranického tisku sestavit obdivuhodně konkrétní přehled o činnosti a

osobnostech jednotlivých politických stran a závislých spolků či organizací. V tomto patrně jeho dílo

málokdo překoná. Na druhou stranu však zůstává především u popisu, který se odehrává při dobré

znalosti celorepublikového vývoje, ovšem bez snahy o hlubší analýzu.

V souvislosti s tím, že Rakovníku po celé meziválečné období dominovaly levicové strany, si autor

vytkl některé zásadní okruhy zkoumaných problémů. Mezi klíčové patří především dění v sociální

demokracii a komunistické straně, které mělo konkrétní dopady také v městě Rakovník. Zajímají jej

také některé zásadní mezníky celostátního či ještě širšího rozsahu, např. dopad velké hospodářské

krize a její řešení v průmyslovém Rakovníku, nebo důsledky mnichovské krize pro toto město, které

se z vnitrozemí rázem ocitlo na samé hranici státu, a stalo se tak prvním nárazníkem pro uprchlíky

z odstoupeného pohraničí.

Bělka začíná svůj výklad poměrně podrobným nástinem politického života v Rakovníku již v 19.

století, věnuje se také osobnostem starostů, kteří tehdy reprezentovali honorační strany. Mapuje i

působení dalších politických subjektů ve městě, které vznikaly na sklonku 19. století, stejně jako

proměny v průběhu první světové války. Práci pak dovádí nejen do druhé republiky, ale nastiňuje i

základní změny, ale také v mnohém kontinuitu, které proběhly se vznikem Protektorátu Čechy a

Morava.

Celkově je možno diplomovou práci Václava Bělky hodnotit kladně. Je impozantní svým rozsahem,

detailním rozkrytím jednotlivých institucí, které tvořily nejen praktickou politiku ve městě i v okrese,

ale také mnohé vypovídají o politické kultuře první poloviny 20. století. Osobně bych přivítala užší

sepětí s odbornou literaturou a sofistikovanější kladení badatelských otázek, na druhou stranu je

třeba přiznat, že při širší reflexi by tato nebývale rozsáhlá práce ještě o hodně narostla. Pro

rekonstrukci sledovaného fenoménu vykonal Václav Bělka opravdu velký kus práce.

Diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnotit velmi dobře či výborně podle průběhu obhajoby.
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